

Året 2022 var tidspunktet, hvor vi for alvor fik viklet os ud af coronaen - ikke flere arrangements-aflysninger vi kunne igen mødes ansigt til ansigt.

Nanna Vøge fortalte på generalforsamlingen i marts måned om tegnestuen "**Cornelius og Vøge**" mange projekter i Roskilde, bl.a Julemærkehjemmet og den kommende administrationsbygning på Fr.borgvej, helt nede ved fjorden. **Roskilde gamle højskole's bygningsredning blev endeligt besejlet**, da det arkitektoniske ikon fik tildelt foreningens plakette i April måned. Bygningen ligger nu nyrenoveret og udstråler sin historiefortælling over Himmelev og fjorden - **vi vil ikke underdrive vores forenings betydning for det endelige resultat.**

Roskilde Kommune ejer nu hele Vesthospitalet på Sanlt Hans - og den store udviklingsplan skal nu gennemføres. Vi har deltaget fra begyndelsen, og **det første der sker er renovering og bevaring af Gartnerhuset** - det lave lerhus fra 1815, en af de første bygninger på det nye hospital. Vi har i årevis kæmpet for en fredning, men efter 4 fredningsforsøg/ansøgninger bl.a fra vores Landsforening "By og Land", Roskilde Museum og Roskilde Kommune har vi "kastet håndklædet i ringen". Vi synes alle, at det ville være tidsspilde, så vi har affundet os med kommunens velvillighed som bygningsejer, og de enorme ressourcer som Sankt Hans Have, har skaffet til veje for en totalrenovering - som om huset de fakto er fredet..

By og Land Roskilde genoptog i 2022 det årlige møde med Roskilde Kommune hvor vi frit kan drøfte alle emner om bevaring, arkitektur og planlægning. Vi havde en lang emneliste med til mødet. i flæng kan nævnes: **Varmecentralens store lyseblå stålskorsten**, der totalt ødelægger det fantastiske view mod Domkirken man har fra indkørslen ad Ringstedvej.

Kommunens byplanlæggere er helt enige, men det er en kompliceret og kostbar sag. Varmecentralen er en reservecentral i det store fjernvarmesystem der dækker Roskilde, og store dele af Nordsjælland og Københavnsområdet - **vi giver dog ikke op, men øver os på en strategi der kan åbne op for forhandlinger med fjernvarmeforsyningen "Fors"**.

Et andet emne var energicentralen til det nedlagte slagteri ved Føtex, inkl. den murede skorsten - vi vil godt sikre en bevaring af dette gamle ikoniske industri anlæg, inkl. broen over Køgevej der forbinde anlægget med INSP, der også har til huse i de gamle renoverede slagteribygninger på den anden side af Køgevej.

Vi opfordrede kommunen til **at gennemgå byens allé-beplantninger**, som lider af mange huller i trærækkerne. Vi bed hovedet af al skam og foreslog en ændring i den helhedsplan for Sankt Hans Hospital, som vi selv havde stemt for - **bevaring af fælleskøkkenet**, som er bygget i en flot og tidstypisk arkitektur. Fælleskøkkenet er planlagt nedrevet til fordel for boliger - så vi har nok spildt tiden her.

I oktober havde vi en fint besøgt **foreningstur til Kingo-husene** ved Hillerød. Jørn Utzons bebyggelse er fredet og står fuldstændigt arkitektonisk skarpt som ved opførelsen.

Vi er løbet ind i en konflikt med Roskilde Kommune angående udearealerne ved Børnekulturhuset i Algade 51. Vi er helt tilfredse med arealerne udformning ved vestgavlen af huset (tidligere klosterforvalter bolig til Roskilde Kloster) - nu vil kommunen delvis kopierer vestgavlens udearealer ved østgavlen, hvor adgangen til børnehuset skal foregå. Det indebærer nedrivning af dele af smedejernsgitret og flere murstenssøjler, hvilket vil svække den historiske allé til Klostret og hele historiefortællingen om klostret der er adskilt fra byens hurlumhej med gitre og mure.

Skovbogadekvarterets lokalplan er sat på standby - vi havde ellers givet den vores bedste anbefalinger. Men borgmesteren mistede flertallet ved et meget kontant angreb fra oppositionen i læserbreve mv., der fortalte hvordan beboerne mistede deres råderet over deres ejendom hvis lokalplanen blev vedtaget i den foreliggende form. Vi havde hellere set at man havde forhandlet sig frem til en lokalplan med et lidt svækket bevaringsperspektiv, **men de politiske fronter blev trukket meget skarpt op - og så blev alle vi andre fejlet til side, ved samme lejlighed.**

Årsskrift 2022/23 er undervej. Det vil indeholde en samlet liste og kort beskrivelse af samtlige plakettetildelinger.

Året 2022 blev også året for den endelige etablering af vores hjemmeside. Klik ind på byoglandroskilde.dk, der er garanti for at blive imponeret.

Vingehjulet, DSB's gamle imponerende logo, står frit tilgængeligt på pladsen foran den fredede remise i Skovbogadekvarteret. Vingehjulet står også øverst på taget af hotel Astoria ved Hovedbanegården i København. Figuren er lige til at stjæle, hvilket vi har meddelt Odense Jernbanemuseum, som ejer anlægget. De har svaret, at de vil bringe Figuren i sikkerhed - men lad os nu se! **Et foto af Vingehjulet kan ses på vores hjemmeside.** Nu glæder vi os til en festlig dag ved **Himmelsøens badeanlæg**, som modtager plaketten 2022 - vi mangler kun koordinering af datoen med borgmesteren.

Dermed sluttede året 2022

Hjemmeside: byoglandroskilde.dk